ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ

АДМИНИСТРАЦИИ ПИЧАЕВСКОГО РАЙОНА

П Р И К А З

06.03.2023 г. с.Пичаево № 61

О проведении муниципального этапа заочного творческого конкурса для

замещающих семей «Семейная палитра»

В соответствии с приказом министерства образования и науки

Тамбовской области  от  28.02.2023  №470  о  проведении областного

заочного конкурса для замещающих семей «Семейная палитра»

 ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Муниципальному бюджетному учреждению дополнительного

образования «Детско-юношеский центр» (Раннев)  подготовить и провести в

период с 6 марта по 15 мая 2023 года муниципальный  этап  заочного

творческого  конкурса для замещающих семей «Семейная палитра» (далее -

Конкурс).

2. Утвердить Положение о Конкурсе (приложение № 1).

3. Утвердить состав оргкомитета Конкурса (приложение № 2).

4.Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на

главного специалиста опеки и попечительства отдела образования

администрации района О.Н.Кострикину.

Начальник отдела образования

администрации района                                             Т.Н. Свищёва

 Приложение № 1

УТВЕРЖДЕНО

приказом отдела образования

администрации района

от ____________ №________

ПОЛОЖЕНИЕ

о проведении муниципального заочного творческого конкурса для

замещающих семей «Семейная палитра»

1.Общие положения

1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и

проведения муниципального этапа  заочного творческого конкурса для

замещающих семей «Семейная палитра» (далее - Конкурс).

1.2. Конкурс проводится Муниципальным бюджетным учреждением

дополнительного образования «Детско-юношеский центр» (далее- Детско-

юношеский центр»).

1.3. Общее руководство организацией и проведением Конкурса,

награждение участников осуществляет оргкомитет Конкурса.

2. Цели и задачи

2.1. Цель: развитие сообщества замещающих семей Пичаевского

района.

2.2. Задачи:

поддержание традиций в проведении совместного семейного досуга;

раскрытие творческого потенциала детей и взрослых из замещающих

семей;

распространение опыта по успешному воспитанию детей в

замещающих семьях;

создание условий для самореализации замещающих семей, развитие

интереса к познавательной, творческой деятельности.

3. Участники

3.1. В Конкурсе принимают участие семьи усыновителей, опекунов

(попечителей), приемных родителей (далее - конкурсанты), проживающие на

территории Пичаевского района.

4. Содержание, сроки и порядок проведения

4.1. Для участия в Конкурсе принимаются работы и проекты по

следующим номинациям: «6 кадров», «Стоп-кадр», «Клипмейкеры», «Точь-в

- точь».

4.2. Сроки проведения Конкурса с 1 марта 2023 г. по 30 июня  2023

года в два этапа:

I этап – муниципальный, с 6 марта по 15 мая 2023 года;

II этап – региональный, с 01 по 30 июня 2023 года.

4.3. Для участия в региональном этапе Конкурса органу опеки и

попечительства  администрации района до 01.06.2023 необходимо:

предоставить информацию о результатах проведения муниципального

этапа Конкурса с приложением протокола с указанием общего количества

участников, сведений о победителях и призерах, заполнив форму в

электронном виде по ссылке:

https://forms.yandex.ru/u/63ea26f2d046882bc7c5e630/;

зарегистрировать победителей и призеров муниципального этапа,

заполнив форму в электронном виде по ссылке:

https://forms.yandex.ru/u/63ea1688e010db1ff2d387b5/.

При регистрации к заявке прикрепляются:

конкурсные работы победителей и призеров муниципального этапа в

каждой номинации.

4.4. Отправка конкурсной работы означает согласие участника со всеми

условиями Положения о Конкурсе, а также согласие на обработку

персональных данных участника в соответствии с Федеральным законом от

27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных», публикацию результатов

конкурса на сайте, информационную рассылку.

4.5. Конкурсные работы, не отвечающие по своему объёму или

материалу требованиям настоящего Положения и без предоставления

дополнительных объяснений, к участию в региональном этапе Конкурса не

допускаются.

4.6. Работы победителей и призеров Конкурса будут размещены на

сайте Центра «Ради будущего» (http://deti.taminfo.ru/), в социальных сетях и

могут быть использованы при организации выставок, тиражирования в виде

календарей или иной печатной продукции, а также для изображений в

электронных изданиях.

4.7. Представленные на Конкурс работы не рецензируются и не

возвращаются.

5. Номинации конкурса

5.1.  «6 кадров»

 Участникам Конкурса предлагается нарисовать комикс на тему

«Мечта».

Справочно: комикс - серия рисунков с текстом, образующая связное

повествование юмористического, приключенческого характера.

Требования к конкурсной работе:

https://forms.yandex.ru/u/63ea26f2d046882bc7c5e630/
https://forms.yandex.ru/u/63ea1688e010db1ff2d387b5/
https://forms.yandex.ru/u/63ea1688e010db1ff2d387b5/
https://forms.yandex.ru/u/63ea1688e010db1ff2d387b5/

количество картинок в комиксе должно быть не менее 6 (шести);

комикс должен иметь сюжет;

выбор техники исполнения остается на усмотрение автора;

работа может быть выполнена от руки или на компьютере, совмещать

рисунок от руки и доработку на компьютере;

допустимые форматы конкурсной работы: jpeg, pdf, doc (конкурсанты

могут сфотографировать свой комикс и отправить в указанном формате).

Критерии оценки (каждый критерий оценивается от 0 до 7баллов):

соответствие содержания истории, описанной в комиксе теме -

«Мечта»;

раскрытие художественного замысла;

последовательность и логичность сюжета и изображений, соответствие

картинки тексту;

оригинальность сюжета;

аккуратность исполнения;

художественный уровень работы и соответствие творческого уровня

работы возрасту автора;

соответствие требованиям к конкурсной работе.

5.2.«Стоп-кадр»

Задача участников предоставить серию фотографий (от 5 до 10),

раскрывающих тему: «Семейное вдохновение».

Требования к конкурсной работе:

авторское фото (ранее нигде не публиковалось);

количество фотографий от 5 до 10 штук;

формат фотографий jpeg;

качество фотографий – не менее 1000 пикселей по длинной стороне.

Критерии оценки (каждый критерий оценивается от 0 до 7баллов):

соответствие тематике «Семейное вдохновение»;

содержание фотографий (полнота раскрытия, оригинальность, ясность

замысла автора, информативность композиции);

оригинальность идеи;

эстетичность фотографии;

творческий уровень автора в соответствии с возрастом;

соответствие требованиям к конкурсной работе.

5.3.«Клипмейкеры»

Задача участников создать видеоклип на любую музыкальную

композицию. В видеоклипе приветствуется наличие сюжета, костюмов,

реквизита, проработанных локаций съемки.

Требования к конкурсной работе:

музыкальная композиция для клипа должна быть на русском языке;

продолжительность видеоклипа – в соответствии с длительностью

выбранной музыкальной композиции. Допускается использование не полной

музыкальной композиции, но не менее 1 минуты 30 секунд;

для съемок возможно использование любой доступной участникам

аппаратуры: видеокамеры, фотоаппарата, мобильного телефона и пр.;

качество видеофайла: не менее 480р;

форматы видеофайлов: avi, mp4, mpeg;

запрещается использование сюжетов, в содержании которых

присутствуют сцены унижения человеческого достоинства, вульгарности,

пошлости.

Критерии оценки (каждый критерий оценивается от 0 до 7баллов):

оригинальность сюжета;

наличие разных планов построения кадра (крупный, средний, общий

планы);

присутствие в клипе и взрослых, и детей;

проработанность образов героев клипа (костюмы, реквизит, локация

съемки);

наличие заставки или информационной плашки
1
 с указанием названия

видеоклипа, исполнителя композиции;

соответствие требованиям к конкурсной работе.

5.4.«Точь-в-точь»

На конкурс принимаются фотографии в образе любого героя

(мультипликации, фильма, или компьютерной игры и др.) вместе с

фотографией/картинкой и именем оригинального героя. Возможно

использование всех доступных способов достижения сходства с выбранным

персонажем.

ребования к конкурсной работе:

на представленной на конкурс фотографии должно быть максимальное

количество членов семьи;

создаваемый образ должен максимально соответствовать изображению

выбранного героя: цвет волос, прическа, костюм и обувь, аксессуары,

макияж;

фотографии принимаются в формате .jpeg в максимальном качестве (не

менее 1000 пикселей);

конкурсные работы не должны иметь каких-либо добавленных рамок,

водяных знаков, росписей и т.п.;

не допускается редактирование и дорисовка фотографий в различных

графических редакторах;

не допускается использование готовых/арендуемых костюмов.

Критерии оценки (каждый критерий оценивается от 0 до 7баллов):

сходство фотографии с оригиналом;

количество деталей в образе;

оригинальность использованных материалов;

проработанность локации, костюмов и поз участников фотографии;

полнота раскрытия образа персонажа, выразительность жестов,

1
 Плашка - это прозрачные изображения, которые используются в качестве подложки под текст.

походки, осанки и мимики участников на видео;

соответствие требованиям к конкурсной работе.

6. Подведение итогов Конкурса и награждение

6.1.Итоги

Всем участникам муниципального  этапа вручаются дипломы

участника.

Победители (1 место) и призеры (2 и 3 места) в каждой номинации

награждаются дипломами отдела образования администрации района.

 Приложение № 2

УТВЕРЖДЕНО

приказом отдела образования

администрации района

от ____________ №________

Состав оргкомитета

к проведению муниципального заочного этапа творческого конкурса для

замещающих семей «Семейная палитра»

1.Свищёва Татьяна Николаевна  -       начальник отдела образования

                                            администрации района, председатель

оргкомитета;

2.Кострикина Олеся Николаевна  -     главный специалист опеки и

                                                                 попечительства администрации

                                                                 района,  секретарь;

Члены оргкомитета:

1.Раннев Андрей Олегович –директор МБУ ДО «Детско-юношеский центр»;

2.Фирюлина Валентина Ивановна – социальный педагог

                                                               МБУ ДО «Детско-юношеский центр»;

3.Никулина Татьяна Анатольевна – методист

                                                              МБУ ДО «Детско-юношеский центр».